nobis manet. In hoc cognoscimus, quod in eo manemus, et ipse in nobis, ex Spiritu ejus quem dedit nobis. » Idemque etiam valet ac illud : « Veniemus (56) ego, et Pater, et mansionem apud eum faciemus. »

(39) *Hæc.* I Cor. xii, 11.

(40) *Nemo.* Matth. xi, 27. Vide not. 76, pag. 72.

(41) *Quæ.* I Cor. ii, 11. Pro ἔγνω Biblia habent ὀδεν.

(42) *Legatione.* Notanda in Græco formula illa, τὸ ἀγγελικόν, quæ ex Polluce lucem accipit, ut vicissim Pollucis locus ex Didymo. Nimirum libro iv, cap. 14, de variis saltationis generibus loquens Pollux hæc scripsit : Τὸ δὲ ἰονικόν, Ἀρτέμιδι ὠροῦντο, Σικελιώται μάλιστα· τὸ δὲ ἀγγελικόν, ἐμμεῖτο σχήματα ἀγγέλων· quæ sic verterat interpretes : « Ionicium vero (choreæ genus), Dianæ saliebant, inprimis Siculi. Angelicum porro, angelorum referebat formas. » Id quod satis ridiculum est : quis enim sine risu audiat « angelicas choreas » ab ethnicis usurpatas, et ab ethnico scriptore commemoratas? Recte ergo ex codice Palatino pro ἀγγελικόν emendavit Kuhniius, ἀγγελικόν, ut de ea saltatione loquatur Pollux, quæ « legatorum » gestus habitumque referret. Justinus quoque eodem vocabulo usus est in *prima Apologia* num. 22, ubi Mercurium a nonnullis ethnicis vocari ait λόγον τὸν παρὰ Θεοῦ ἀγγελικόν, id est, *sermonem a Deo intermissum*.

(43) *Magni consilii.* Isa. ix, 6, in Græca editione. Vulgatus enim interpres hæc non habet. Tertulianus in libro *De carne Christi*, cap. 14 : « Dictus est quidem, inquit, « magni consilii Angelus, » id est, nuntius; officii, non naturæ vocabulo. » Ac Hieronimus, ut alios Patres omittam, eadem citat lib. iv *De Trinitate* num. 23 : « Est autem, inquit, secundum prophetam Filius Dei magni consilii Angelus. »

(44) *Sed.* I Cor. ii, 12. Biblia pro, τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ· ἵνα ἴδωμεν, habent, τὸ Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ· ἵνα εἰδῶμεν.

(45) *Primitiæ.* I Cor. xv, 23.

A facit Pater, hæc et Filius similiter facit; » sic 142 talis est et Spiritus sanctus, juxta illud : « Hæc (39) autem omnia operatur unus et idem Spiritus. » Et sicut de se ipso dixit Christus, « Nemo (40) novit Patrem, nisi Filius; » sic etiam de Spiritu sancto simile quid dictum est, nempe : « Quæ (41) sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei. » Et sicut Filius, quatenus fungens legatione (42), « Magni consilii (43) Angelus, » id est *legatus*, vocatus fuit; ita de Spiritu sancto tale quid dictum est : ait enim Scriptura : « Sed (44) accepimus Spiritum Dei, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. » Et illi locutioni, « Primitiæ (45), Christus, » simillima est alia : « Et primitias (46) Spiritus habentes. » Et illi textui, « Dominus (47) autem sanctificet vos, ut sitis sinceri et sine offensione in diem redemptionis, » eadem vis est atque alteri, « Ut fiat (48) oblatio gentium accepta (49), sanctificata in Spiritu sancto. » Et illud, « Qui me (50) segregavit ex utero matris meæ per gratiam suam, ut revelaret in me Christum suum, » æque valet, ac illud, « Revelavit (51) Deus per Spiritum suum. » Et æqualem vim habet textus ille, « Vosmetipsos (52) probate, si est Christus in vobis, » cum alio textu : « Nos autem (53) non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum Dei; » et illud, « Nescitis, (54) quod templum Dei estis, et Spiritus Dei 143 habitat in vobis? » idem valet ac illud, quod a Joanne scriptum est : « Si (55) diligamus invicem, Deus in nobis manet, et ipse in nobis, ex Spiritu ejus quem dedit nobis. »

C (46) *Et primitias.* Rom. viii, 23.

(47) *Dominus.* I ad Thess. v, 23, et Philipp. i, 10, et Ephes. iv, 30. Nempe ex duobus primis textibus unum cudit, nonnulla etiam verba immutans, aut ex tertio loco huc transferens. Primus in Bibliis sic se habet : ὁ Θεὸς τῆς εἰρήνης ἀγιάσαι ὑμᾶς ὁλοτελεῖς· καὶ ὁλόκληρον ὑμῶν τὸ πνεῦμα . . . ἐν τῇ παρουσίᾳ τοῦ Κυρίου . . . τηρηθεῖτε. Alter vero sic : ἵνα ἦτε εὐκρινεῖς καὶ ἀπρόσκοποι εἰς ἡμέραν Χριστοῦ. Cum vero nonnulla inter eos similitudo sit, mirum non est, si cæcus memoriter citans ex uno ad alium transferit. Suspiciari tamen licet, erratum librarii esse, non Didymi, cum segm. 208 b, primus textus recte citetur, ut et lib. *adv. Manich.*, pag. 207.

(48) *Ut fiat.* Rom. xv, 10.

D (49) *Accepta.* Sive, « acceptabilis, » ut vertit Hieronymus in Didymi libro *De Spiritu sancto*, num. 11, ubi hæc legimus : « Cum ergo hæc bona ex largitione Spiritus sancti ad homines veniant, « vocatio Gentium . . . acceptabilis, et sanctificata redditur in Spiritu sancto : » quia et in hac sanctificatos et acceptos faciens Spiritus sanctus, substantia est honorum Dei. »

(50) *Qui me.* Galat. i, 15, 16. Græca editio post μου addit, καὶ καλέσας, et pro Χριστόν habet Υἱόν, id est, *Filium*.

(51) *Revelavit.* I Cor. ii, 10.

(52) *Vosmetipsos.* II Cor. xiii, 5. Sensum citat, non ipsa verba.

(53) *Nos autem.* I Cor. ii, 12. Biblia habent : τὸ πνεῦμα τοῦ κόσμου . . . τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ.

(54) *Nescitis.* I Cor. iii, 16.

(55) *Si.* I Joan. iv, 12.

(56) *Veniemus.* Joan. xiv, 23. Explicationis causa addit voces, « ego et Pater. »

Et sicut per Patrem, et Filium Spiritus sanctus datur, juxta illud, « Effundam (57) de Spiritu meo super omnem carnem, » et juxta illud, « Accipite (58) Spiritum sanctum; » sic per Spiritum sanctum datur Christus, juxta Paulum ad Ephesios hæc scribentem: « Ut det (59) vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus, in interiorem hominem Christum habitare. » Illam vero locutionem, « Factus (60) est sermo Domini ad hunc prophetam, » et illam, « Dominus dixit, » et illam, « Hæc dicit Dominus omnipotens, » simili et æquali modo accipiamus, ac illud, quod in Actis a Petro dictum est, « Oportebat (61) impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus sanctus; » et id quod Paulus Romæ Judæis dixit, « Recte (62) Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam; » et illud, « Spiritus (63) autem manifeste dicit; » et illud, « Hæc (64) dicit Dominus omnipotens. » Et illi textui, « Deus (65) æternus, » respondet æqualem majestatem denotans quod a Paulo est prædicatum: « Qui (66) semetipsum obtulit per Spiritum æternum; » et cum illis verbis: « Nemo (67) potest Spiritum sanctum accipere nisi a Domino, » itemque cum illis: « Accipite (68) Spiritum **144** sanctum, » comparantur hæc: « Nemo (69) potest dicere Dominum Jesum Christum, nisi in Spiritu sancto; » et, « Deduci (70) a Spiritu sancto ad veritatem, » nempe, deduci a Spiritu sancto ad veram fidem, idem est ac deduci a Domino Christo, hæc præcipiente: « Baptizantes (71) eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; » et cum iis verbis, « An æmulamur (72) Dominum? Nunquid fortiores illo sumus? » æqualem vim habent hæc: « Nolite (73) contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem re-